岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「岐阜県障がい者職場活躍ナビゲーター養成研修」を開催します

（受講者募集）

県では、職場内で障がいのある方が活躍できる環境づくりを進めるため、その案内

役となる「岐阜県障がい者職場活躍ナビゲーター※」の養成を行っています。

このたび、令和７年度の養成研修を下記のとおり開催しますので、受講者を募集し

ます。

この研修は、座学だけではなくグループワーク等による演習や障がい者雇用に係る

先進企業の見学実習を交え、実践的な知識や技術が身に付くカリキュラムとなってい

ますので、ぜひご参加ください。

なお、この研修を修了した方には、修了証書及び認定証を授与します。

記

１ 日時  ※（１）から（３）すべての受講が必要です。

（１）オンライン研修

令和７年１１月１４日（金） ９：００～１６：１０

    １１月２１日（金） ９：００～１７：００

    １１月２８日（金） ９：００～１７：００ の３日間

【研修内容】（一部抜粋）

   ○職業リハビリテーションの理念と就労支援プロセス、職場内支援者の役割（講義）

    講師：法政大学現代福祉学部教授 眞
しん

保
ぼ

 智子
さ と こ

 氏

   ○事業所での支援方法の基礎理解（講義）

    講師：株式会社ウェルビーイング 企業支援部長 前島
まえしま

 隆一
りゅういち

 氏

○職務分析と作業指導（講義・演習）

講師：株式会社ＪＡぎふ はっぴぃまるけ 真正事務所長 服部
はっとり

 努
つとむ

 氏

令和７年１０月１６日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

障がい者総合就労支援センター 総務係 水野
直通 058-201-4510

F A X 058-231-3760

岐阜県障がい者雇用企業支援センター 林
直通 058-215-0582

FAX 058-215-0583

※「岐阜県障がい者職場活躍ナビゲーター」

 障がいのある方が活躍できる職場づくりに向けた案内役となる「職場内支援者」です。この

研修により、障がいのある方が職場に定着し活躍するために必要な環境整備や就労支援に関す

る知識、技術を学び、修了した方を「岐阜県障がい者職場活躍ナビゲーター」に認定していま

す。

（２）オンデマンド研修

   １１月１４日（金）から２８日（金）の間に動画による講義を視聴（３時間）

  【研修内容】（一部抜粋）

○障がい特性と職業的課題（知的障がい、発達障がい）

    講師：名古屋大学 学生支援本部副本部長

／学生相談センター長 教授 鈴木
す ず き

 健一
けんいち

 氏

（３）事業所見学 ※以下５日間のうちいずれか１日参加

   １１月１８日（火）、１９日（水）、２５日（火）、２６日（水）、１２月２日（火）

２ 対象者

岐阜県内に事業所がある企業等の障がい者雇用担当者又は現場担当者等 ２０名

（定員を超える応募があった場合は経歴や職歴により選考）

３ 参加費   無料

４ 申込期限 令和７年１０月２４日（金）

５ 申込方法

以下の URL又は二次元コードの申込フォームから、必要事項を記入の上、送信して

ください。

  URL      https://shougaikigyoshien.jp/2025navi

  二次元コード

６ 問合せ先

岐阜県障がい者雇用企業支援センター

〒５０２－８５０３

 岐阜市学園町２－３３ 岐阜県障がい者総合就労支援センター １階

ＴＥＬ：０５８－２１５－０５８２

https://shougaikigyoshien.jp/2024navi